

Số: 74 /UBND-KH

Hải Phòng, ngày 12 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 19/9/2019 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục đổi mới, phát huy vai trò và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam trong tình hình mới

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại Công văn số 6073-CV/VPTU ngày 17/01/2020 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương “về tiếp tục đổi mới, phát huy vai trò và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam trong tình hình mới”; Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương; tạo sự thống nhất về nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền các cấp, các Sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể và cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp và mọi người dân về công tác đối ngoại nhân dân, vai trò của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam ở Trung ương và ở địa phương trong công tác đối ngoại nhân dân;

- Nâng cao vai trò, chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố Hải Phòng và các tổ chức thành viên theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, Hội nghị Trung ương 6 (khóa XII); Kết luận số 102-KL/TW của Bộ Chính trị; Quy định số 03-QĐi/TW ngày 10/7/2018, Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương; Quyết định số 1298-QĐ/TU ngày 12/3/2019 của Thành ủy Hải Phòng và các văn bản pháp luật liên quan;

2. Yêu cầu:

Các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân các quận, huyện tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ với Liên hiệp Các tổ chức hữu nghị thành phố thực hiện và hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, Nhà nước, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cán bộ, hội



viên và các tầng lớp nhân dân về công tác đối ngoại nhân dân và hoạt động của Liên hiệp trong tình hình mới

- Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện bám sát chủ trương, định hướng của Đảng, Nhà nước, chương trình đối ngoại của thành phố, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 19/9/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam trong tình hình mới; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 06/7/2011 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; Quyết định số 41/2013/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách, chế độ đối với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam; gắn với việc thực hiện Quyết định số 674-QĐ/TU ngày 18/9/2017 của Thành ủy về việc ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại tại thành phố Hải Phòng và Quyết định số 1298/QĐ-TU ngày 12/3/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc ban hành quy định về quy trình xin chủ trương thành lập hoặc giải thể và bố trí nhân sự lãnh đạo các tổ chức hữu nghị cấp thành phố trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng, khẳng định Liên hiệp Các tổ chức hữu nghị thành phố Hải Phòng là tổ chức chính trị - xã hội, là thành viên Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, là cơ quan chuyên trách về đối ngoại nhân dân trong lĩnh vực hòa bình, đoàn kết, hữu nghị và hợp tác nhân dân; có vai trò nòng cốt trong hoạt động đối ngoại nhân dân và vận động phi chính phủ nước ngoài; là tổ chức làm công tác chính trị đối ngoại và là bộ phận cấu thành của lực lượng đối ngoại chuyên trách của nước ta. Liên hiệp Các tổ chức hữu nghị thành phố được đảm bảo các điều kiện và chế độ, chính sách để hoạt động theo quy định của pháp luật.

- Chủ động lồng ghép việc quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương, Nghị quyết Đại hội đại biểu Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam lần thứ VI (nhiệm kỳ 2019-2024) và các văn bản, hướng dẫn của Trung ương, thành phố về công tác đối ngoại nhân dân.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo, đài Trung ương, địa phương thực hiện có hiệu quả công tác thông tin đối ngoại nhân dân.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp Các tổ chức hữu nghị thành phố

- Thực hiện nhất quán chủ trương của Đảng về tiếp tục mở rộng, đa phương hóa, đa dạng hóa quan hệ hợp tác, góp phần củng cố, tăng cường quan hệ hữu nghị và hợp tác giữa nhân dân Việt Nam với nhân dân các nước; tiếp tục làm sâu

sắc thêm các mối quan hệ đoàn kết, hữu nghị giữa nhân dân thành phố Hải Phòng với nhân dân các nước, chú trọng tới các nước láng giềng, các nước có mối quan hệ truyền thống, quan hệ thành phố kết nghĩa và các đối tác quan trọng của thành phố;

- Thực hiện công tác đối ngoại nhân dân theo phương châm “chủ động, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả”; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của Đảng, sự quản lý tập trung của Nhà nước, phối hợp chặt chẽ đối ngoại nhân dân với đối ngoại đảng và ngoại giao nhà nước, tạo thành sức mạnh tổng hợp của mặt trận đối ngoại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới;

- Chú trọng nội dung chính trị trong các hoạt động đối ngoại nhân dân của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố để tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ, đoàn kết rộng rãi của nhân dân thế giới đối với Việt Nam; bảo vệ lợi ích quốc gia, dân tộc, uy tín và hình ảnh quốc tế của đất nước và thành phố, góp phần tích cực vào phong trào đấu tranh của nhân dân thế giới vì hòa bình, độc lập, dân chủ, tiến bộ và phát triển;- Tăng cường sự phối hợp của các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, đặc biệt là Sở Ngoại vụ trong thực hiện các nhiệm vụ đối ngoại nhân dân và vận động, tranh thủ các nguồn lực của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài, các tổ chức quốc tế, góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn;

- Nâng cao hiệu quả công tác vận động, xúc tiến kêu gọi viện trợ phi chính phủ nước ngoài; củng cố và nâng cao vai trò của Ban Điều phối viện trợ nhân dân thành phố (PACCOM Hải Phòng);

- Tăng cường công tác thông tin đối ngoại nhân dân, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đối ngoại nhân dân; quảng bá hình ảnh đất nước, thành phố và con người Hải Phòng với bạn bè quốc tế; tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ của quốc tế, đấu tranh với những luận điệu sai trái, lợi dụng nhân chủ, nhân quyền chống phá công cuộc xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của nhân dân ta;

- Đẩy mạnh công tác người Việt Nam ở nước ngoài, trong đó vận động, tập hợp người Việt Nam, người Hải Phòng ở các nước, chú trọng tiếp cận, thu hút các tầng lớp trí thức, doanh nhân hướng về xây dựng quê hương, đất nước;

- Đẩy mạnh công tác nghiên cứu, dự báo, tham mưu về công tác đối ngoại của thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp Các tổ chức hữu nghị thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ, Sở Nội vụ và các sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch này.

- Tăng cường hiệu lực và hiệu quả các cơ chế phối hợp với các cấp ủy địa phương, các sở, ngành, đơn vị, tổ chức nhân dân trong tổ chức, triển khai các hoạt động đối ngoại nhân dân trên địa bàn.

- Xây dựng lộ trình, kế hoạch thành lập tổ chức đảng của cơ quan Liên hiệp để phát huy vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức và hoạt động của Liên hiệp đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Xây dựng mô hình tổ chức và đội ngũ cán bộ chuyên trách tinh gọn, hoạt động thực chất và hiệu quả; đẩy mạnh hoạt động đối ngoại nhân dân trong lĩnh vực hòa bình, đoàn kết, hữu nghị, hợp tác nhân dân và công tác vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài; chủ động tập hợp, phát huy vai trò tích cực của các tổ chức thành viên, xây dựng tổ chức Liên hiệp phát triển vững mạnh.

2. Sở Ngoại vụ

- Tham mưu với Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố gắn kết chặt chẽ và thực hiện có hiệu quả công tác đối ngoại Đảng, ngoại giao nhà nước và đối ngoại nhân dân.

- Phối hợp với Liên hiệp Các tổ chức hữu nghị thành phố và các Sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch này.

- Thực hiện vai trò quản lý nhà nước đối với công tác đối ngoại, tạo điều kiện để Liên hiệp Các tổ chức hữu nghị thành phố hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ, ngoại ngữ cho đội ngũ cán bộ, viên chức làm công tác tại Liên hiệp.

3. Sở Nội vụ

- Hướng dẫn Liên hiệp Các tổ chức hữu nghị thành phố rà soát, củng cố và kiện toàn tổ chức, bộ máy, chế độ, chính sách, đội ngũ cán bộ và điều kiện làm việc của Liên hiệp và các tổ chức thành viên theo quy định của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Nội vụ đảm bảo tinh gọn, hiệu quả, thống nhất với các mô hình Liên hiệp các Hội Khoa học và kỹ thuật thành phố, Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật thành phố.

- tạo điều kiện phát triển các tổ chức thành viên của Liên hiệp.

4. Sở Tài chính

- Đảm bảo cơ sở vật chất, trụ sở làm việc và kinh phí hoạt động cho Liên hiệp Các tổ chức hữu nghị thành phố và các tổ chức thành viên theo quy định tại Chỉ thị 38-CT/TW và Quyết định 41/2013/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 của Thủ

tướng Chính phủ về một số chế độ, chính sách đối với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Liên hiệp Các tổ chức hữu nghị thành phố phổ biến, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 38-CT/TW trên các phương tiện truyền thông (báo, đài, website...); tạo điều kiện cho Liên hiệp làm tốt công tác thông tin đối ngoại nhân dân.

6. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, tổ chức nhân dân, đơn vị có liên quan trên địa bàn thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Liên hiệp Các tổ chức hữu nghị thành phố để triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc, các Sở, ngành, đơn vị liên quan thông tin kịp thời qua Liên hiệp Các tổ chức hữu nghị thành phố để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Nơi nhận: /

- TTTU, TT HỖND TP (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- UB MTTT VN TP;
- Văn phòng Thành ủy;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các quận, huyện;
- Phòng: TCNS, VX, KSTTHC;
- CV: KTĐN;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Thành